
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS 
 

2024.gada 20.martā          Nr.3108 

                                                    (prot. Nr.91/2024, 5.§) 

 

 

Par pašvaldības nozīmes ielas statusa noteikšanu ceļa posmam nekustamajā īpašumā 

Rīgas -Siguldas šoseja 1D, kadastra Nr.80600060512  

 

Ropažu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 07.03.2024. saņemts AS "VIRŠI-

A", reģ.Nr. 40003242737, juridiskā adrese - Kalna iela 17, Aizkraukle, Aizkraukles pag., 

Aizkraukles nov., LV-5101 (turpmāk – Sabiedrība) iesniegums (reģistrēts pašvaldības 

lietvedības sistēmā ar Nr.RN/2024/4.1-2/1285) (turpmāk – iesniegums), kurā Sabiedrība lūdz 

Pašvaldību noteikt pašvaldības nozīmes ielas statusu ceļa posmam nekustamajā īpašumā 

Rīgas -Siguldas šoseja 1D, kadastra Nr.80600060512 (turpmāk – Ceļa posms) (skat. 

1.pielikumu). Izskatot iesniegumu, tika konstatēts: 

[1] Ievērojot Ropažu novada domes 2022. gada 9. novembra saistošos noteikumus Nr. 

55/22 "Par kārtību, kādā Ropažu novada pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai 

ielas būvniecībā un uzturēšanā" (turpmāk - Saistošie noteikumi) 1. punktu Sabiedrība 

iesniedza iesniegumu, lai tās īpašumā Rīgas -Siguldas šoseja 1D, kadastra Nr.80600060512 

paredzētajam un nākotnē izbūvējamajam ceļam ar administratīvo aktu tiktu noteikts 

pašvaldības ielas statuss. 

Sabiedrība savā iesniegumā norāda, ka Ceļa posms nodrošinās izbraukšanu uz Rīgas-

Siguldas šosejas un to varēs izmantot visas ieinteresētās personas. Sabiedrība Ceļa posma 

projektēšanu un būvniecību veiks par saviem līdzekļiem. Ceļa posms atrodas uz Sabiedrībai 

piederošas zemes. Tādēļ saskaņojums ar citām personām nav nepieciešams. Sabiedrība lūdz 

Ceļa posmu neiekļaut ielu un ceļu uzturēšanas sarakstā un lūdz neveikt tā apsaimniekošanu. 

[2] Minētais Ceļa posms atrodas uz Sabiedrībai piederošās zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 80600060512.  

[3] Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta nosacījumi paredz iespēju pašvaldībai noteikt 

ielai vai ceļam pašvaldības nozīmes ielas statusu. Minētā tiesību norma nosaka: 

(1) Pašvaldības nozīmes ceļš vai iela ir privātā īpašuma lietošanas tiesību 

aprobežojums nekustamajam īpašumam, kas noteikts sabiedrības interesēs, lai nodrošinātu 

vienotu ceļu un ielu tīklu pašvaldībā un sabiedrības iespējas un tiesības ikvienam to izmantot. 

(2) Pašvaldības nozīmes ceļu vai ielu pašvaldība nosaka pašvaldības teritorijas 

plānojumā vai lokālplānojumā. Pašvaldības nozīmes ielas statusu pašvaldība var piešķirt ar 

atsevišķu administratīvo aktu, kam pievienots grafiskais pielikums. Pirms lēmuma 

pieņemšanas pašvaldība noskaidro to zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju viedokli, kuru 

zemes robežās atrodas pašvaldības nozīmes iela. 

(3) Ja pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas statuss piešķirts, pamatojoties uz atsevišķu 

administratīvo aktu, pašvaldība mēneša laikā pēc tam, kad pieņemts lēmums par pašvaldības 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


2 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

nozīmes ceļa vai ielas statusa piešķiršanu, publicē to pašvaldības mājaslapā internetā kopā ar 

grafisko pielikumu. 

(4) Pašvaldība saistošajos noteikumos paredzētajā kārtībā piedalās pašvaldības 

nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un uzturēšanā. Pašvaldības saistošajos noteikumos paredz 

kārtību, kādā pašvaldība sedz izmaksas par pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecību un 

uzturēšanu. 

(5)  Pašvaldības nozīmes ceļš vai iela ir publiski pieejama, un līdz pašvaldības nozīmes 

ceļa vai ielas statusa atcelšanai aizliegts ierobežot transporta un gājēju kustību pa to. 

(6) Pašvaldībai ir tiesības, informējot zemes īpašnieku, ierīkot jaunas 

inženierkomunikācijas - iekārtas, ierīces, ietaises, tīklus, līnijas un to piederumus, ja tas ir 

nepieciešams sabiedrības interešu īstenošanai.”  

[4] Saistošo noteikumu 4. punkts nosaka, ka pašvaldība nodrošina ceļa objektu 

uzturēšanas darbu veikšanu, ievērojot Ministru kabineta noteikumu par valsts un pašvaldību 

autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli attiecīgajai ceļu uzturēšanas 

klasei noteiktās prasības, kā arī nodrošina ceļu objektu dubultās virsmas apstrādi, atbilstoši 

pašvaldības budžeta iespējām.  

Saistošo noteikumu 6.punkts nosaka, ka pašvaldība var lemt par finansējuma 

piešķiršanu. Līdz ar to finansējuma piešķiršana nav obligāts nosacījums, lai tiktu piešķirts 

pašvaldības ceļa statuss. Sabiedrība nelūdz līdzfinansējuma piešķiršanu ceļa objekta 

būvniecībai un uzturēšanai. Ceļa projektēšana, būvniecība un uzturēšana tiks finansēta no 

Sabiedrības līdzekļiem. Ceļa posms netiek iekļauts ielu un ceļu uzturēšanas sarakstā un netiks 

apsaimniekots par pašvaldības līdzekļiem. 

[5] Sabiedrība ir iesniegusi būvniecības iesniegumu autoceļam un ielai ar 

projektēšanas nosacījumu izpildi "Nobrauktuve uz Rīgas - Siguldas šoseju 1D, Garkalnes 

pagastā, Ropažu novadā", reģ.Nr. BIS_BV-1.5-2024-7. Iecerei pievienots būvprojekts 

reģ.Nr.BIS-BV-7.2-2024-2963. Šim iesniegumam tiek pievienota būvprojekta daļa, kas 

parāda, ka būvniecības darbi tiek veikti tikai Sabiedrības nekustamajā īpašumā un valsts ceļa 

nodalījuma joslā. Darbus valsts ceļa nodalījuma joslā ir saskaņojuši VSIA "Latvijas Valsts 

ceļi". Ievērojot, ka ceļa būvniecība notiks tikai Sabiedrības īpašumā un līdzfinansējums netiek 

prasīts, tad saskaņā ar Saistošo noteikumu 10.punktu citu personu piekrišanas nav 

nepieciešamas. Citu personu intereses netiek skartas, jo būvniecība neskar citus īpašumus. 

[5] Iesniegumā norādītais Ceļa posms nodrošinās piekļuvi degvielas uzpildes stacijai, 

kas ir ceļa infrastruktūras būve,  nodrošina pašvaldības ielu / ceļu savienošanu. 

Sabiedrības realizētās būvniecības rezultātā esošais ceļa pieslēgums valsts ceļa 

nodalījuma joslā un VSIA "Latvijas Valsts ceļi" atbildības zonā tiek pārplānots uz drošāku un 

atbilstošāku risinājumu. Minētā risinājuma drošība ir pārbaudīta ceļa drošības auditā kopā ar 

sertificētiem speciālistiem un atzīta par labāku risinājumu nekā esošā pieslēguma saglabāšana. 

[6] Sabiedrības realizētās būvniecības rezultātā esošais ceļa pieslēgums valsts ceļa 

nodalījuma joslā un VSIA "Latvijas Valsts ceļi" atbildības zonā tiek pārplānots uz drošāku un 

atbilstošāku risinājumu. Minētā risinājuma drošība ir pārbaudīta ceļa drošības auditā kopā ar 

sertificētiem speciālistiem un atzīta par labāku risinājumu nekā esošā pieslēguma saglabāšana. 

[7] Kā arī iesniegumā Sabiedrība apliecina savu gatavību paredzēto ceļa daļu nodot 

Pašvaldības īpašumā, ievērojot Ropažu novada pašvaldības 2022.gada vēstuli 

Nr.RN/2022/4.2-2/2122, ja tas būs nepieciešams. 

Ņemot vērā norādītos lietas apstākļus kopsakarā ar tiesību normās noteikto, ir 

konstatējami priekšnoteikumi par pašvaldības nozīmes ceļa statusa Zemes pārvaldības likuma 

8.1 panta izpratnē noteikšanu ceļa posmam nekustamajā īpašumā Rīgas -Siguldas šoseja 1D, 

kadastra Nr.80600060512 (skat. 1. pielikumu). 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta otro daļu, 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 15. punktu, Ropažu novada dome 

NOLEMJ: 



3 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Piešķirt pašvaldības nozīmes ielas statusu ceļa posmam nekustamajā īpašumā Rīgas -

Siguldas šoseja 1D, kadastra Nr.80600060512 saskaņā ar grafisko pielikumu, neiekļaujot 

Ceļa posmu pašvaldības ielu un ceļu sarakstā un nepiedaloties tās uzturēšanā Ministru 

kabineta noteikumos noteiktajā kārtībā. 

2. Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt lēmumu AS 

"VIRŠI-A", reģ.Nr. 40003242737, juridiskā adrese - Kalna iela 17, Aizkraukle, 

Aizkraukles pag., Aizkraukles nov., LV-5101, kā arī nodot izpildei Attīstības, īpašumu un 

investīciju departamentam. 

3. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam publicēt šo lēmumu pašvaldības tīmekļa 

vietnē "www.ropazi.lv" kopā ar grafisko pielikumu. 

 

Šo lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu, 76. panta 

otro daļu, 188. panta otro daļu un 189. panta pirmo daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā, Baldones ielā 

1A, Rīgā, LV-1007. 

 

 

 

Ropažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja                                                    V.Paulāne 

 

 
 

Sagatavoja Sandra Čakāne 

sandra.cakane@ropazi.lv, 67800915 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 

 

 

1.pielikums 

Pielikums Ropažu novada pašvaldības domes  

20.03.2024. lēmumam Nr.3108 (protokols Nr.91/2024) 

 

Ceļa posms, kuram nosakāms pašvaldības nozīmes ielas statuss 

 

 


